
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

              Καλλικζα 12.1.17 
 
Αρικμόσ απόφαςθσ: 312 

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 
Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 
Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 
Σθλζφωνο      : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 
Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 
1. Τισ διατάξεισ : 
α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 
β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 
γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  
δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 
Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 
εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 
Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 
τροποποιικθκε και ιςχφει. 
ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-
1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 
Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 
κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 
Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 
εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 
ςτ. Τθσ παρ. 1 του άρκρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94). 
2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 
Υπουργείου Οικονομικϊν.  
3. Τθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαςθ του 
Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 
4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 27.9.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανι προςφυγι 
του ..., ΑΦΜ ..., κατοίκου …., οδόσ …., κατά τθσ με αρικμό ειδοποίθςθσ .../28.8.16 (ΑΧΚ ...) πράξθσ 
διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ν.4223/2013 ζτουσ 2016 τθσ ΓΓΔΕ, και τα προςκομιηόμενα με 
αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 
5. Τθν με αρικμό ειδοποίθςθσ .../28.8.16 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 
ν.4223/2013 ζτουσ 2016 τθσ ΓΓΔΕ, τθσ οποίασ ηθτείται θ ακφρωςθ. 
6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ.  
7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 
ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 27.9.16  και αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ του ..., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ 



όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ .../28.8.16 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου του 

ν.4223/2013 ζτουσ 2016 τθσ ΓΓΔΕ, προζκυψε ςυνολικό ποςό οφειλόμενου φόρου φψουσ 1.185,81 

€, το οποίο εκδόκθκε βάςει τθσ με αρικμ. .../2016 διλωςθσ ενιαίου φόρου ιδιοκτθςίασ ακινιτων 

του άρκρου 6 του ν.4223/2013. 

Ο προςφεφγων με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ 

παραπάνω προςβαλλόμενθσ πράξθσ, ιςχυριηόμενοσ ότι: 

 Η αξία του ακινιτου με ΑΤΑΚ …. ζχει υπολογιςκεί εςφαλμζνα, διότι εςφαλμζνα 

χρθςιμοποιικθκε ελάχιςτθ τιμι εκκίνθςθσ οικοπζδου 90,0000, ενϊ για τον υπολογιςμό του 

φόρου του 2015 χρθςιμοποιικθκε ελάχιςτθ τιμι εκκίνθςθσ οικοπζδου 0,0100.  

 Εςφαλμζνα ζχει χρθςιμοποιθκεί ελάχιςτθ τιμι εκκίνθςθσ οικοπζδου 90,0000 και για τα 

ακίνθτα με ΑΤΑΚ …, …., …., …., …, …. και …..   

 Λόγω του εςφαλμζνου υπολογιςμοφ τθσ αξίασ των ακινιτων επιβλικθκε και 

ςυμπλθρωματικόσ φόροσ 

 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν παρ. 2 του άρκρου 1 του Ν. 4223/2013 «Αντικείμενο του φόρου» 

ορίηεται ότι: «2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται ςτα εμπράγματα δικαιϊματα τησ πλήρουσ κυριότητασ, 

τησ ψιλήσ κυριότητασ, τησ επικαρπίασ, τησ οίκηςησ και τησ επιφάνειασ επί του ακινήτου. ……………» 

Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 6 του Ν. 4223/2013 «Προςδιοριςμόσ Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων και χρόνοσ υποβολισ διλωςθσ» ορίηεται ότι: 

«2. Για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του ζτουσ 2014 λαμβάνονται υπόψη οι δηλϊςεισ 

ςτοιχείων ακινήτων που προβλζπονται ςτο άρθρο 23 του N. 3427/2005 (Αϋ 312): 

αα) για τα φυςικά πρόςωπα, οι δηλϊςεισ των ετϊν 2005 ζωσ και 2014 και ββ) για τα νομικά 

πρόςωπα, οι δηλϊςεισ των ετϊν 2013 και 2014. 

Τα ςτοιχεία που προκφπτουν από τισ δηλϊςεισ αυτζσ αποτελοφν τη «Δήλωςη ΕΝ.Φ.Ι.Α.» ζτουσ 

2014, η οποία ςυντίθεται μηχανογραφικά από τη Γενική Γραμματεία Δημοςίων Εςόδων και 

χρηςιμοποιείται ωσ βάςη για τον προςδιοριςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.» 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ. 1163/2015 «Διαδικαςία διορκϊςεων και χοριγθςθ απαλλαγϊν 

από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων, κακοριςμόσ του αρμόδιου οργάνου»: 

«Άρθρο 4 Διαδικασία διόρθωσης φορολογητέας αξίας ακινήτου 

1. Σε περιπτϊςεισ αμφιςβήτηςησ τησ φορολογητζασ αξίασ ακινήτων ή των εμπραγμάτων ςε αυτά 

δικαιωμάτων, όπωσ ζχει προςδιοριςτεί ςτη δήλωςη ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη προςδιοριςμοφ φόρου, και 

εφόςον τα περιγραφικά ςτοιχεία του ακινήτου είναι ορθά, ο φορολογοφμενοσ δφναται να 

υποβάλει ςτον αρμόδιο προϊςτάμενο Δ.Ο.Υ. αίτηςη ςφμφωνα με το ςυνημμζνο υπόδειγμα 6. 

2. Εφόςον η αίτηςη γίνει αποδεκτή, εκδίδεται κατά περίπτωςη νζα δήλωςη ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη 

διοικητικοφ προςδιοριςμοφ ΕΝ.Φ.Ι.Α. ή δήλωςη ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη διορθωτικοφ προςδιοριςμοφ 

ΕΝ.Φ.Ι.Α., η οποία κοινοποιείται ηλεκτρονικά κατά τισ διατάξεισ του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013, 

όπωσ ιςχφει, και αναρτάται ςτο λογαριαςμό του φορολογουμζνου ςτο ΟΠΣ Περιουςιολόγιο ςτο 

TAXISnet. 

3. Εφόςον η αίτηςη δεν γίνεται αποδεκτή, εκδίδεται πράξη απόρριψησ ςφμφωνα με το ςυνημμζνο 



υπόδειγμα 7 και ενημερϊνεται, επί αποδείξει, ο φορολογοφμενοσ. 

4. Στισ περιπτϊςεισ ςτισ οποίεσ η φορολογητζα αξία ακινήτων ή εμπραγμάτων ςε αυτά 

δικαιωμάτων δεν είναι ορθή λόγω λάθουσ τησ βάςησ δεδομζνων του Υπουργείου Οικονομικϊν, ο 

αρμόδιοσ προϊςτάμενοσ Δ.Ο.Υ. ενημερϊνει τη Διεφθυνςη Εφαρμογήσ Φορολογίασ Κεφαλαίου, η 

οποία εγκρίνει τη διόρθωςη τησ βάςησ δεδομζνων από τη Διεφθυνςη Ηλεκτρονικήσ 

Διακυβζρνηςησ Γ.Γ.Δ.Ε. (Δ.ΗΛΕ.Δ.), ϊςτε να πραγματοποιηθεί ςτη ςυνζχεια ορθή εκκαθάριςη του 

φόρου.» 

Επειδι, θ με αρικμό ειδοποίθςθσ 59891/28-08-2016 προςβαλλόμενθ πράξθ εκδόκθκε βάςει 

τθσ με αρικ. 559891, υποβλθκείςασ από τον προςφεφγοντα, διλωςθσ ςτοιχείων ακινιτων, και 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του Ν. 4223/2013. 

Επειδι, οι διατάξεισ του Ν. 4223/2013 ζδιναν τθ δυνατότθτα διόρκωςθσ ςφαλμάτων με τθν 

υποβολι τροποποιθτικϊν δθλϊςεων Ε9 από τον προςφεφγοντα και ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ. 

1163/2015 ςε περιπτϊςεισ αμφιςβιτθςθσ τθσ φορολογθτζασ αξίασ ακινιτων ι των εμπραγμάτων 

ςε αυτά δικαιωμάτων, όπωσ ζχει προςδιοριςτεί ςτθ διλωςθ ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξθ προςδιοριςμοφ 

φόρου, και εφόςον τα περιγραφικά ςτοιχεία του ακινιτου είναι ορκά, ο προςφεφγων δφναται να 

υποβάλει ςτον αρμόδιο προϊςτάμενο Δ.Ο.Υ. αίτθςθ, ϊςτε να ακολουκθκεί θ ωσ άνω 

προβλεπόμενθ διαδικαςία. 

Επειδι, θ δθμόςια διοίκθςθ δεςμεφεται από τθν αρχι τθσ νομιμότθτασ, όπωσ αυτι 

κακιερϊνεται με τισ διατάξεισ των άρκρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματοσ 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και θ οποία ςυνεπάγεται ότι θ διοίκθςθ οφείλει ι μπορεί να 

προβαίνει μόνο ςε ενζργειεσ που προβλζπονται και επιβάλλονται ι επιτρζπονται από τουσ 

κανόνεσ που κεςπίηουν το Σφνταγμα, οι νομοκετικζσ πράξεισ, οι διοικθτικζσ κανονιςτικζσ πράξεισ, 

που ζχουν εκδοκεί βάςει νομοκετικισ εξουςιοδότθςθσ, κακϊσ και από κάκε κανόνα ανϊτερθσ ι 

ιςοδφναμθσ προσ αυτοφσ τυπικισ ιςχφοσ. 

Επειδι ςφμφωνα με το ςκεπτικό τθσ 4446/2015 Απόφαςθσ ΣτΕ «Ακυρϊνεται θ παράλειψθ 

τθσ Διοίκθςθσ να προβεί ςτθν επιβαλλόμενθ από το άρκρο 41 παρ. 1 του ν. 1249/1982 ζκδοςθ 

απόφαςθσ αναπροςαρμογισ των αντικειμενικϊν αξιϊν των ακινιτων τθσ Χϊρασ – Το Δικαςτιριο, 

εκτιμϊντασ τισ ςυνκικεσ τθσ υπόκεςθσ και ςτακμίηοντασ τα ςυμφζροντα των διαδίκων, ιδίωσ δε 

τθν φπαρξθ ζντονου δθμόςιου ςυμφζροντοσ, ςυνιςταμζνου ςτθν, κατά το δυνατόν, αποφυγι 

αιφνίδιασ διακφμανςθσ των φορολογικϊν εςόδων του Κράτουσ υπό τισ παροφςεσ δυςμενείσ 

δθμοςιονομικζσ ςυνκικεσ, κρίνει θ ότι ακφρωςθ τθσ ανωτζρω παράλειψθσ πρζπει, κατ’ 

εφαρμογι τθσ παρ. 3β του άρκρου 50 του π.δ. 18/1989, να μθν αναδράμει ςτο χρόνο ςυντζλεςισ 

τθσ, αλλά ςτισ 21.5.2015, θμερομθνία λιξθσ τθσ προκεςμίασ εντόσ τθσ οποίασ θ Διοίκθςθ όφειλε 

να εκδϊςει τθν ςχετικι πράξθ τθσ».  

Επειδι, ςφμφωνα με τθν «ΠΟΛ. 1009/18.1.2016: Αναπροςαρμογι τιμϊν του ςυςτιματοσ 

αντικειμενικοφ προςδιοριςμοφ τθσ αξίασ των με οποιαδιποτε αιτία μεταβιβαηομζνων ακινιτων, 

που βρίςκονται ςε περιοχζσ εντόσ ςχεδίου όλθσ τθσ Χϊρασ»: «1. Οι αποφάςεισ του Υπουργοφ 

Οικονομικϊν ΠΟΛ.1040/1.3.2011 (ΦΕΚ434/Βϋ/2011) και ΠΟΛ.1156/28.6.2013 

(ΦΕΚ1627/Βϋ/2013), οι οποίεσ εκδόκθκαν κατά τα οριηόμενα ςτισ διατάξεισ του άρκρου 41 του Ν. 

1249/1982, καταργοφνται.  

2. Αναπροςαρμόηουμε τισ τιμζσ οι οποίεσ είχαν κακοριςτεί με τισ με αρικμ. πρωτ. 1020564/ 487/ 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/610


00ΤΥ/ Δϋ/27.2.2007, ΠΟΛ. 1034/27.2.2007 (ΦΕΚ269/Βϋ/28.2.2007), 1175023/ 3752/ 00ΤΥ/ Δϋ 

/28.12.2010, ΠΟΛ. 1200/28.12.2010 (ΦΕΚ2038/Βϋ/29.12.2010) και ΠΟΛ. 1093/29.4.2013 

(ΦΕΚ1068/Βϋ/29.4.2013) αποφάςεισ, όπωσ αυτζσ ιςχφουν ςιμερα, για τον προςδιοριςμό τθσ 

φορολογθτζασ αξίασ των εντόσ ςχεδίου πόλθσ ι ορίων οικιςμοφ ακινιτων που μεταβιβάηονται με 

επαχκι αιτία ι αιτία κανάτου, δωρεά, γονικι παροχι και περιλαμβάνονται ςτα αντίςτοιχα βιβλία 

τιμϊν που τισ ςυνοδεφουν, ωσ ακολοφκωσ: … 5. Η απόφαςθ αυτι κα ιςχφςει από 21/5/2015…».  

Επειδι, για τον προςδιοριςμό του ΕΝΦΙΑ 2016 θ Διοίκθςθ υποχρεοφται, ςφμφωνα με το 

άρκρο 4 του Ν. 4223/2013, μεταξφ άλλων και ςε εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 41 του Ν. 

1249/1982 περί αντικειμενικοφ τρόπου προςδιοριςμοφ τθσ φορολογθτζασ αξίασ των ακινιτων, 

κακϊσ και των εν ιςχφ αποφάςεων του Υπουργοφ Οικονομικϊν περί αναπροςαρμογισ των 

αντικειμενικϊν αξιϊν. Με τθν ΠΟΛ 1009/18.1.2016 Απόφαςθ του Αναπλθρωτι Υπουργοφ 

Οικονομικϊν, ορίηεται ςαφϊσ πωσ οι αναπροςαρμοςμζνεσ τιμζσ τθσ αξίασ των ακινιτων που 

κακορίηονται ςτθν εν λόγω, ιςχφουν αναδρομικά από 21/05/2015, ςυνεπϊσ ο Ενιαίοσ Φόροσ 

Ιδιοκτθςίασ Ακινιτων ζτουσ 2016 ζχει ιδθ υπολογιςτεί ανάλογα με τθν τιμι ηϊνθσ που ιςχφει τθν 

1θ Ιανουαρίου του ζτουσ αυτοφ. 

Επειδι, θ δθμόςια διοίκθςθ, ςτθ ςυγκεκριμζνθ περίπτωςθ, δεςμεφεται από τισ διατάξεισ των 

άρκρων 4 και 5 του Ν. 4223/2013 για τον υπολογιςμό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

Επειδι, εξάλλου, οι κανονιςτικζσ αποφάςεισ τθσ Διοίκθςθσ προςβάλλονται με αίτθςθ 

ακυρϊςεωσ ενϊπιον του ΣτΕ.  

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 27.9.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ  του ..., ΑΦΜ .... 

 Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    

ΕΝΦΙΑ ζτουσ 2016 

Ποςό Οφειλισ : 1.185,81 € 

Το παραπάνω ποςό βεβαιϊκθκε με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ .../28.8.16 πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου του ν.4223/2013 ζτουσ 2016 τθσ ΓΓΔΕ. 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ 

Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

Π. Δζρβοσ 

 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ. 


